
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 17/05/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DEL  VERDE  PUBBLICO  A  NUMERO 
PREDEFINITO DI INTERVENTI DA REALIZZARE NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI 
CAMPO NELL'ELBA - (2019/2020) - IMPEGNO DI SPESA. 



PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  all’ing. 
Beatrice Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che  è necessario  procedere con l’assegnazione del  servizio  di 
manutenzione del  verde pubblico da effettuare nelle frazioni  del  Comune di 
Campo  nell’Elba  (San  Piero,  Sant’Ilario,  Cavoli,  Seccheto,  Fetovaia)  per 
l’annualità 2019 e 2020;

RICHIAMATA  la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  44  del 
17/04/2019 avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE:  “APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO PER IL SERVIZIO DEL VERDE PUBBLICO A NUMERO PREDEFINITO DI INTERVENTI DA  
REALIZZARE NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA E AVVIO DELLA PROCEDURA  
DI GARA NEGOZIATA (ART. 36 COMM 2 LETT.B) D.LGS. 50/2016) DA ESPLETARE SUL SISTEMA  
TELEMATICO "START" DELLA REGIONE TOSCANA”;

DATO ATTO che dalla determinazione a contrattare predetta si rileva che:
- l’appalto in oggetto ha durata di 24 mesi a decorrere dall’aggiudicazione 

definitiva;
- l’importo a base d’asta per 24 mesi è di € 76.084,70 oltre IVA;
- l’importo annuale per lo svolgimento del servizio in oggetto è pari ad € 

38.042,35 oltre IVA;
- il criterio dis celta è quello del prezzo più basso ai sensi della’rt. 95 del 

D.Lgs. 50/2016;
- la spesa rispetta la soglia di cui 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione all’importo dell’appalto de quo  è stata avviata 
apposita procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  b)  D.  Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l'affidamento servizio di manutenzione de quo, inviando il 
giorno 19/04/2019, tramite il portale telematico della Regione Toscana START, 
la Lettera di Invito con relativi allegati a n.° 5 operatori economici esperti nel 
settore di riferimento:
1. Battistini Emanuele di Campo nell’Elba – LI ;
2. Verdelba di Campo nell’Elba – LI ;
3. Ciffo Ivan di Campo nell’Elba – LI ;
4. Botanica di Capecchi Sergio Ausilio di Campo nell’Elba – LI;
5. Tatti Edoardo di Campo nell’Elba – LI;

DATO ATTO che dal verbale di seggio di aggiudicazione provvisoria del 
giorno 08/05/2019 allegato alla presente si evince che:



- nei termini stabiliti nella Lettera di Invito (08/05/2019) ha presentato of-
ferta solo una ditta ed in particolare la Verdelba con sede in via del Crino, 
168 - Campo nell’Elba (LI) - P.IVA 01732650492;

- l’operatore  economico  predetto  ha  presentato  correttamente  la  docu-
mentazione amministrativa richiesta  e  un’offerta  economica  pari  ad  € 
61.088,40 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’elenco prezzi po-
sto a base d’asta pari al 17,71%;

- l’offerta economica predetta risulta corretta e congrua;
- è opportuno aggiudicare il servizio de quo alla ditta  Verdelba di Campo 

nell’Elba – LI;

DATO ATTO altresì che la spesa per la realizzazione del servizio in questione 
trova copertura finanziaria nel Bilancio 2019/2021 rispettivamente a:

 codice  di  Bilancio  0902 1030299/999,  Capitolo  109060308600 –  anno 
2019 e 2020;

 codice  di  Bilancio  0902 1030299/009,  Capitolo  109060301100  –  anno 
2019 e 2020;

DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  diventerà  efficace  una  volta 
terminate  con effetto  positivo  le  verifiche dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 del 
D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

VISTO  il  Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in que-
stione: 7865322D08;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE in via definitiva il servizio in oggetto alla ditta Verdelba di 
Lunedì Giuseppe con sede in via del Crino, 168 - Campo nell’Elba (LI) - 
P.IVA 01732650492 per la durata di due anni;

2. DI IMPEGNARE  la somma di  € 74.527,85 per DUE anni  (Compenso 
annuale pari ad € 37.263,92 oltre IVA) a favore della ditta predetta 
nelle seguenti modalità:

ANNUALITA’ 2019
 €  21.737,29  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 

109060301100  a  riducendo  di  pari  importo  la  prenotazione  n. 
550/2019;

 €  5.941,11  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/999,  Capitolo 
109060308600 riducendo di pari importo la prenotazione 551/2019;

ANNUALITA’ 2020
 €  12.852,26  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/999,  Capitolo 

109060308600 riducendo di pari importo la prenotazione 32/2020;
 €  24.411,66  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 

109060301100 riducendo di pari importo la prenotazione 33/2020;

ANNUALITA’ 2021
 €  13.973,97  al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 

109060301100 riducendo di pari importo la prenotazione 4/2021;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà efficace una 
volta terminate con effetto positivo le verifiche dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario 

4. DI DARE ATTO inoltre del rispetto:
o dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 



bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

o di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

5. DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per gli opportuni adempimenti;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


